<sup>b</sup> Ad Vulgata exemplar Victorius derelinquit : quam videtur in subnexa expositione lectionem ipse præferre S. Doctor.

<sup>c</sup> Hic vocem *verus*, infra ergo adverbium prætermittit Victorius.

<sup>d</sup> Victorius ait : Hunc locum LXX interpretatio villavit : sic enim illi verterunt : Hieronymus vero,

ut ex Vulgata ejus editione apparat, hoc modo : Et prædicta in ea prædicationem, quam ego loquor ad te. Voces enim, juxta et priorem, non sunt in Hebraico, nec etiam esse potuerunt : cum aliqui falsum sit Jonam antea in Nînive prædicasse, cum hucusque non nisi ejus ab illa urbe describatur fuga. Expuntæ sunt itaque voces ab illo, locusque ad fidem Vulgatae editionis restitutus. Nobis contra mss. fidem nihil licere arbitramur.

nausfragii et **415** devorationis sola correptio, ut A qui imperantem non senserat Dominum, intelligeret liberantem. Alioquin superfluum est delinquenti servo post plagas velle imputare quod fecit, cum hujuscemodi correptio non tam emendatio sit, quam exprobratio. Dominus autem noster post resurrectionem secundo mittitur ad Niniven, ut qui prius quodammodo sugerat, dicens: *Pater, si possibile est, transeat a me calix iste* (*Mat. xxvi, 39*), et noluerat dare panem filiorum canibus (*Ibid. xv*); nunc quia illi dixerant, *Crucifige, crucifige talen: Nos non habemus regem nisi Cæsarem* (*Joan. xix, 15*), sponte pergit ad Niniven, ut hoc prædicet post resurrectionem, quod ut prædicaret, et ante passionem ei fuerat imperatum. Totum autem quod jubetur, quod obedit, quod non vult, quod iterum velle cogitur, quod Patri secundo exsequitur voluntatem, refer ad hominem et ad formam servi, cui talia verba conveniunt.

(Vers. 3.) *Et surrexit Jonas, et abiit in Niniven juxta verbum Domini: et Ninive erat civitas magna Dei* [Vulg. facet *Dei*], itinere trium dierum: et cœpit Jonas introire in civitatem itinere diei unius. LXX: *Et surrexit Jonas, et abiit in Niniven, sicut ei locutus fuerat Dominus. Erat autem Ninive civitas magna Deo, quasi itinere viæ dierum trium: et cœpit Jonas ingredi civitatem quasi itinere viæ unius diei.* Statim Jonas quod fuerat sibi imperatum opere perfecit. Ninive autem erat, ad quam pergebat propheta, civitas magna, et tanti ambitus, ut vix trium dierum posset itinere circumiri. At ille præcepti et superioris naufragii memor, viam trium dierum unius diei festinatione complevit, quamquam sint qui ita simpliciter intelligent, quod in tertia tantum parte urbis prædicaverit, et ad reliquos confestim prædicationis sermo pervenerit. Dominus autem noster proprie post inferos consurgere dicitur, et verbum Domini prædicare, quando mittit apostolos ut baptizent eos, qui erant in Nineve, in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti, hoc est, itinere trium dierum. Et hoc ipsum sacramentum **416** salutis humanae unius diei <sup>b</sup> via, id est, unius Dei confessione perficitur, non tam apostolis, quam in apostolis prædicente Jona. Ipse enim dicit: *Ecce ego vobiscum sum omnibus diebus usque ad consummationem æculi* (*Mat. xxviii, 20*). Nullique dubium quare Nineve magna sit civitas Dei, cum mundus et universa per ipsum facta sint, et sine ipso factum est nihil (*Joan. i, 3*). Notandum quoque quod non dixerit, tribus

<sup>a</sup> Vocem viæ, quæ et in Græco resohat ὁδοῦ, nostri mss. supplent.

<sup>b</sup> Iterum vox, *via*, in Martianæ deerat editione, sensuque adeo laborabat, nostri mss. post Victorium sufficiunt.

<sup>c</sup> Attamen non tres tantum, sed quadraginta tres scripsisse videantur LXX. Et vero apud Justinum Dialogo cum Tryphonè ὅτι μετὰ (ἴν δὲ τρεῖς) τεσταράκοντα τριῶν, Quoniam post (in aliis exemplaribus tres) quadraginta dies, etc. In unam duæ voces coarctantur.

<sup>d</sup> Antea jejunavit, Victorius in hunc locum, Discant

A diebus et noctibus, vel, uno die et nocte, sed absolute, diebas et die, ut ostenderet in mysterio Trinitatis, et unius Dei confessione nihil esse tenebrosum.

(Vers. 4.) *Et clamavit et dixit: adhuc quadraginta dies, et Ninive subvertetur.* LXX: *Et prædicavit et dixit: adhuc tres dies, et Ninive subvertetur.* Trinus numerus qui ponitur a Septuaginta, non convenit poenitentiæ: et satis miror cur ita translatum sit, cum in Hebreo nec litterarum, nec syllabarum, nec accentuum, nec verbis sit illa communitas. Tres enim dicuntur SALOS (שָׁלֹשׁ), et quadraginta ARBAM (אַרְבָּמִים). Alioquin et de Judæa tanto itinere miseri propheta in Assyries, dignam suæ prædicationis penitentiam flagitabat, ut antiqua et putrida vulnera die

B apposito curarentur emplastro. Porro quadragenarius numerus convenit peccatoribus et jejunio, et orationi, et sacco, et lacrymis, et perseverantia: deprecandi: ob quod et Moyses quadraginta diebus jejunavit in monte Sina (*Exod. xxxiv*), et Elias fugiens Jezabel, indicta fame terra Israel, et Dei desuper ira pendente, quadraginta dies jejunasse describitur (*III Reg. xxxiv*). Ipse quoque Dominus verus Jona missus ad prædicationem mundi, <sup>d</sup> jejunat quadraginta dies: et bæreditatem nobis jejunii derelinques, ad esum corporis sui sub hoc numero nostras animas præparat. Quod autem clamat, Evangelicum illud expletur: *Suns clamabat in templo, dicens: Qui sit, veniat ad me et bibat.* Omnis enim sermo Salvatoris, quia de magnis prædicabat, clamor appellatur.

(Vers. 5.) *Et crediderunt viri Ninivitæ in Deum.* **417** *et prædicaverunt jejunium, et vestiti sunt saccis a majore usque ad minorem.* \* LXX similiter. Credidit Ninive, et Israel incredulus perseverat. Credidit præputium, et circumcisio permanet infidelis. Et primum credunt viri de Ninive, qui ad æstatem Christi pervenerant: prædicantque jejunium, et vestientur saccis a majore usque ad minorem. Dignus et vietus et habitus poenitentiæ, ut qui offenderant Deum lux et ambitione, eorum damnatione placent, per quæ prius offenderant. Saceus et jejunium arma sunt poenitentiæ, auxilia peccatorum: ante jejunium, et sic saceus; ante quod occultum est, et postea quod palam: hoc semper Deo, illud interdum exhibetur et hominibus. Et si e duobus necessariis unum est subtrahendum, magis jejunium absque sacco, quam saccum eligant abaque jejunio. Major ætas incipit, et usque ad minorem pervenit (*Job xxv, 5, 6*): nullus enim absque peccato, <sup>e</sup> et si uiuis quidem dici fac-

D inquit, ex his verbis bæretici, ex Christi et apostolorum institutione Quadragesima jejunium esse: et nos per illud præparari ad esum veri Christi corporis, quod quinta sacra hebdomadis feria, aut ipso in paschate sumitur. Ex apostolica institutione Quadragesima jejunium esse, aperius etiam in epistola ad Marcianam contra Montanum Hieronymus scribit.

<sup>e</sup> Verba LXX similiter, ut sæpe alibi, mss. nostri hic supplent.

<sup>f</sup> Nostri ins., ne si unius quidem, etc. Victorius: Locus est, inquit, *Job xiv.* secundum LXX, in quibus hodie legitur, ἀριθμοὶ δὲ μῆνες γύρου, numerati-

rit vita ejus, et numerabiles anni vite illius (*Job xiv.*). Si enim stellæ non sunt mundæ in conspectu Dei, quanto magis vermis et putredo, et hi qui peccato offendentis Adam tenebuntur obnoxii? Sed et ordo pulcherrimus: Præcipit Deus prophete. Propheta prædicat civitat: prius viri credunt, et illis jejuniū prædicantibus, omnis sætas sacco induitur. Viri non prædicant saccum, sed tantum jejuniū: At vero hi [Al. his] quibus pœnitentia præcipitur, consequenter ad jejuniū saccum copulant, ut inanis venter, et habitus luctuosus ambitiosus Dominum deprecentur.

(Vers. 6 seq.) *Et pervenit verbum ad regem Ninive, et surrexit de solio suo, et abjecit vestimentum suum a se, et induitus est sacco, et sedet in cinere, et clamavit et dixit in Ninive, ex ore regis et principum ejus dicens: Homines et jumenta, et boves et pecora non gustent quidquam, nec pascantur, et aquam non bibant, et operiantur saccis homines et jumenta, et clamaverunt ad Dominum (Vulg. Deum) in fortitudine: et convertatur vir a via sua mala, et ab iniuitate quæ est in manibus eorum: Quis scit si convertatur 418 ei ignoscat Deus, et revertatur a furore iræ suæ et non peribimus? LXX: Et appropinquavit sermo ad regem Ninive et surrexit de throno suo, et abstulit stolam suam a se, et cooperitus est sacco, et sedet in cinere, et prædicatum est Ninive a rege, et ab omnibus (Al. hominibus) majoribus ejus, dicentibus: Homines et jumenta et boves et oves non gustent quidquam, nec pascantur, et aquam non bibant: et cooperiti sunt saccis homines et jumenta, et clamaverunt ad Dominum vehementer, et reversus est unusquisque de via sua mala, et ab iniuitate quæ erat in manibus eorum dicentium: Quis scit si convertatur Deus et exhoretur, et averteretur ab ira furoris sui, et non pereamus? Scio plerosque regem Ninive (qui extremus audiat prædicationem, et descendat de solio suo, et pristinum abjectat ornatum, vestitusque sacerco, sedeat in cinere: nec sua conversione contentus, cæteris quoque conductibus suis prædictet pœnitentiam, dicens: Homines, et jumenta, et boves, et pecora crucientur fame, operiantur saccis, et damnatis pristinis vitiis, totos se conferant ad pœnitentiam) super diabolo interpretari, qui in fine mundi (quia nulla rationabilis, et quæ a Deo facta sit, creatura pereat) descendens de sua superbia, acturus sit pœnitentiam, et in locum pristinum restituendus. Ad cuius sensus comprobationem etiam illud de Daniele exemplum*

*les menses. Olim innumerabiles. Illoc testimonium Ezechielis cap. xviii impollutum in Hieronymo legebatur in hunc modum: Unde scriptum est, Nullus hominum sine peccato, ne si unius quidem dici fuerit vita ejus. Numerabiles autem anni vite illius. Nos, nisi innumerabiles, non mutavimus.*

<sup>a</sup> Idem inss., si pœnitentiam agat Deus, et revertatur ab ira, etc., concinente Graeco, et πατρονοῦ ὁ Θεὸς καὶ ἀποτρέψῃ τὸ ὄργη, etc. Impressa autem lectio cum Aldino exemplari facit.

<sup>b</sup> Duo mss., quoslibet annos, et tempora duplia.

<sup>c</sup> Quæ hactenus obtinuit falsa lectio, ad scioli glossatoris capitum deformata, hæc erat, et σύμ-

A proferunt: ubi Nabuchodonosor, acta per septem annos pœnitentia, in regnum pristinum restituitur (*Dan. iv*). Sed hoc quia sancta Scriptura non dicit, et everit penitus timorem Dei, dum facile homines labuntur ad vitia, putantes etiam diabolum, qui auctor malorum est, et omnium peccatorum fons, acta pœnitentia, posse salvari, de nostris mentibus abjiciamus. Et scimus peccatores in Evangelio mitti in ignem æternum, qui præparatus sit diabolo et angelis ejus (*Matth. xxv*), et de his dici: *Vermis eorum non morietur, et ignis eorum non extinguetur (Isai. lxvi, 24)*. Scimus quidem clementem esse Deum, nec qui peccatores sumus, crudelitate illius delectamur; sed legimus: *Misericors et justus*

**419** *Dominus, et Deus noster miseretur. Justitia Dei vallatur misericordia, et tali ad judicium ambitione procedit: sic parcit, ut judicet: sic judicat, ut misereatur. Misericordia et veritas obviauerunt sibi: justitia et pax osculatæ sunt se (Psal. XLVIII, 8).*

Alioquin si omnes rationabiles creature æquales sunt, et vel ex virtutibus, vel ex vitiis sponte propria aut sursum eriguntur, aut in ima merguntur, et longo post circuitu atque infinitis sæculis, omnium rerum restitutio fiet, et una dignitas militantis, quæ distantia erit inter virginem et prosibulum? Quæ differentia erit inter matrem Domini, et (quod dictu quoque acutissimum est) victimas libidinum publicatum? Idemne erit Gabriel et diabolus? Idem apostoli et dæmones? Idem prophetæ et pseudo-prophetæ? Idem martyres et persecutores? Fingo<sup>b</sup> quod libet, annos et tempora duplia, et infinitas sætates congere cruciatibus: si finis omnium similius est, præteritum omne pro nihilo est, quia non querimus quid aliquando fuerimus; sed quid semper futuri simus. Neo ignoro quæ adversum hæc soleant dicere, et spem sibi ac salutem cum diabolo præparare. Verum non est istius temporis contra dogma perversum, et σύμφρυται diabolicum docentium in angulis, et in publico denegantium, latius scribere. Sufficit nobis indicasse, quod de hoc testimonio senserimus, et quasi in commentariis breviter intimare, quis sit rex Ninive, ad quem extremum Dei sermo perveniat. Quid valeat apud homines sæculi eloquentia et sapientia sæcularis, testes sunt Demosthenes, Tullius, Plato, Xenophon, Theophrastus, Aristoteles, et cæteri oratores ac philosophi, qui velut reges habentur hominum, et præcepta eorum non ut præcepta mortalium, sed quasi oracula accipiuntur deo-

C Congere cruciatibus: si finis omnium similius est, præteritum omne pro nihilo est, quia non querimus quid aliquando fuerimus; sed quid semper futuri simus. Neo ignoro quæ adversum hæc soleant dicere, et spem sibi ac salutem cum diabolo præparare. Verum non est istius temporis contra dogma perversum, et σύμφρυται diabolicum docentium in angulis, et in publico denegantium, latius scribere. Sufficit nobis indicasse, quod de hoc testimonio senserimus, et quasi in commentariis breviter intimare, quis sit rex Ninive, ad quem extremum Dei sermo perveniat. Quid valeat apud homines sæculi eloquentia et sapientia sæcularis, testes sunt Demosthenes, Tullius, Plato, Xenophon, Theophrastus, Aristoteles, et cæteri oratores ac philosophi, qui velut reges habentur hominum, et præcepta eorum non ut præcepta mortalium, sed quasi oracula accipiuntur deo-

σύμφρυται; diabolicum regnum docentium, et Angelis publice denegantium privilegium, latius scribere, etc. Nec est vero, cur singula notentur, quibus laborat, vicia, cum ad eam quam reposuimus lectionem composita, illius se statim falsitas prodat. Restituiimus vero ad Palatinorum codicum fidem, σύμφρυται diabolicum, docentium in angulis, et in publico denegantium, latius, etc. Solemnis hæc est Hieronymi contra Origenistas censura, quod vesana dignata claim discipolorum suorum auribus insurrerent, quæ palam docere erubescerent, dictaque inficierentur.

rum. Unde et Plato dicit : *Felices fore respuplicas, si aut philosophi regnent, aut reges philosophentur.* **420** Quam autem difficile istiusmodi homines credant in Deum, ut quotidiana exempla præteream, et sileam de veteribus historiis ethnicorum, sufficit nobis Apostoli testimonium, qui ad Corinthios scribens, ait : *Videte, fratres, vocationem vestram, quia non sunt multi sapientes secundum carnem & non multi potentes, non multi nobiles : sed stulta mundi elegit Deus, ut confundat sapientes, et infirma mundi elegit Deus, ut confundat fortia, et ignobilia mundi, et en quæ erant contemptibilia elegit Deus (I Cor. 1, 26), et cætera. Unde rursum dicit : Perdams apientiam sapientium, et intelligentiam prudentium reprobabo (Ibid., xix).* Et : *Videte, ne quis vos spoliem per philosophiam et inanem seductionem (Col. 11, 8).* Ex quo perspicuum est, prædicationem Christi reges mundi audire nivissimos, et deposito fulgore eloquentiae et ornamenti ac decore verborum, totos se simplicitati et rusticitati tradere, et in plebeium cultum redactos sedere in sordibus, et destruere quod ante prædicta verant. Proponamus nobis beatum <sup>b</sup> Cyprianum (qui prius idolatriæ assertor fuit, et in tantam gloriam venit eloquentiæ, ut oratorm quoque doceret Carthagini) audisse tandem sermonem Jonæ, et ad pœnitentiam conversum, in tantam venisse virtutem, ut Christum publice prædicaret, et pro illo cervicem gladio flecteret. Profecto intelligimus regem Ninive descendisse de solio suo, et purpuram sacco, unguenta luto, munditas sordibus commutasse : non sordibus sensuom, sed verborum. Unde et de Babylone in Jeremia dicitur : *Calix aureus Babylon inebrians omnem terram (Jerem. 51, 7).* Quem non inebriavit <sup>c</sup> eloquentia sæcularis? cuius non, animos compositione verborum et disertitudinis suæ fulgore perstrinxit? Difficile homines potentes et nobiles et divites, et multo his difficilius eloquentes credunt Deo : obsecratur enim mens eorum divitiis et opibus atque luxuria, et circumdati **421** vitis, non possunt videre virtutes simplicitatemque Scripturae sanctæ, non ex majestate sensuim, sed ex verborum judicant vilitate. Cum autem ipsi qui prius mala docuerant, versi ad pœnitentiam, docere coepirint bona, tunc videbimus Niniviticos populos una prædicatione converti, et fieri illud quod in Isaia legimus : <sup>d</sup> *Si nata est gens semel. Homines quoque et jumenta opera saccis, et clamantia ad Dominum, eodem sensu intellige : quod et rationabiles, et irra-*

<sup>a</sup> *Hæc verba, non multi potentes, quæ pridem ex septem Florentiæ codicibus, junctis Brixianis, Romanisque aliquot, Victorius reposuerat, Martianus nihilosecius prætermisit, nostri mss. denuo sufficiunt.*

<sup>b</sup> Præstat ipsummet audire Cyprianum de se fidejubentem epist. 1, ad Dumnatum, seu lib. de Gratia Dei : *Ego cum in tenebris, atque in nocte cæca jacerem, cumque in salo jactantis sæculi nutabundus ac dubius, vestigiis oberrantibus fluctarem, vite meæ nescius veritatis ac lucis alienus : difficile prorsus ac durum pro illis tunc moribus opinabar, quod in salutem mihi divina indulgentia pollicebatur, etc.*

tionabiles, et prudentes ac simplices ad prædicacionem Jonæ agant pœnitentiam juxta illud, quod et alibi dicitur : *Homines et jumenta salvabis, Domine (Ps. xxxv, 7).* Possumus autem jumenta operta saccis et aliter interpretari, de his maxime testimoniis, in quibus legimus : *Sol et lunainduentur sacco (Ezech. xxxii, 7).* Et in alio loco : *Induam cælum sacco (Is. 1, 3), pro lugubri scilicet habitu, et mærore atque mæstitia, quæ μεταροποτῶν accus nominantur.* Illud quoque quod dicitur : *Quis scit si convertatur, et ignorat Deus?* Ideo ambiguum ponitur et incertum : ut dum homines dubii sunt de salute, fortissim agant pœnitentiam, et magis ad misericordiam provocent Deum.

(Vers. 10.) *Et vidit Deus opera eorum ; quia conversi sunt de via sua mala, et misertus est Deus super malitia, quam locutus fuerat, ut saceret eis, et non fecit. LXX : Et vidit Deus opera eorum, quoniam reversi sunt de viis suis malis, et egit pœnitentiam Deus super malitia, quam locutus fuerat, ut saceret eis, et non fecit. Secundum ultramque intelligentiam sive tunc urbi Assyriæ, sive quotidie mundi Deus populis comminatur ut agant pœnitentiam : qui si conversi fuerint, ipse quoque vertet [Al. vertit] sententiam suam, et populi conversione mutabitur [Al. mutatur].* Quod et Jeremias et Ezechiel manifestius explicant, nec bona videlicet implere Dominum quæ promiserit, si boni vertantur ad vitia; nec mala quæ pessimis comminatur, si illi reversi fuerint ad salutem. Ita igitur et nunc vidit Deus opera, quia conversi sunt a via sua pessima : non verba audivit quæ solebat Israel sæpe promittere : *Omnia quecumque dixerit Dominus, faciemus (Exod. xxiv, 3);* **422** sed opera conspergit : et quia mavult pœnitentiam peccatoris, quam mortem (Ezech. xviii), libenter mutavit sententiam, quia vidit opera commutata. Quin potius Deus perseveravit in proposito suo misericordiæ volens ab initio : <sup>e</sup> nemo enim punire desiderans, quod facturus est comminatur. Malitiam autem, ut supra diximus, pro suppliciis et tormentis accipe : non quod Deus mali facere quidquam cogitaret [Al. cogitet].

(Cap. IV.—Vers. 1.) *Et afflictus est Jonas afflictio magna, et iratus est : et oravit ad Dominum et dixit. LXX : Et contristatus est Jonas tristitia grandi, et confusus est : oravitque ad Dominum, et ait. Videns subintrare gentium plenitudinem, et illud impleri quod in Deuteronomio dicitur : Ipsi me irritaverunt in his,*

<sup>c</sup> Duo mss., *sapiencia sæcularis.*

<sup>d</sup> Manifesto mendu pro duobus verbis, si nata, Martianus. retinuit sanata : quod tamen antea emendaverat Victorius ex Græco ἐτέθη. Alterum porro, quod nec ipse Victorius animadvertisit, *semel*, pro simul, eodem Græco textu cogente, τις ἄκανθ, nos ex nosris mss. corremus.

<sup>e</sup> Al. neminem : Quæ lectio, inquit Victorius, ipse quoque non displicet, ut intelligas, Deus neminem punire desiderans, quod facturus est, comminatur. Verum prior lectio melior. Facturus enim propriæ dicti non potest quis, quod ideo minatur, ne faciat.

qui non sunt dii, et ego eos irritabo super gente, quæ non est : super natione stulta eis ad iracundiam concitabo (*Deut. xxxii, 31*), desperat de salute Israelis, et magno dolore concutitur, qui erumpit in vocem, et causas mœroris exponit, et quodammodo loquitur : Ego solus electus sum de tanto numero prophetarum, qui per aliorum salutem ruinam meo populo nuntiarem. Non igitur contristatur, ut quidam putant, quod gentium multitudo salvetur; sed quod pereat Israel. Unde et Dominus noster flevit super Jerusalem (*Luc. xix*), et noluit tollere panem filiorum, et dare eum canibus (*Marc. vii*). Et Apostoli primum prædicant Israeli (*Act. xiii*). Et Paulus cupit esse anathema pro fratribus suis, qui sunt Israelitæ, et quorum adoptio et gloria, et Testamentum, et repromissiones, et legislatio, ex quibus patres, et ex quibus Christus est secundum carnem (*Rom. ix*). Pulchre autem dolens (quod interpretatur *Jonas*) affligitur dolore, et tristis est anima ejus usque ad mortem; quia ne periret populus Judæorum, quantum in se fuit, multa perpassus est. Historiæ quoque magis dolentis convenit nomen, significans laboriosum prophetam, et peregrinationis atque naufragii miseriis prægravatum.

(Vers. 2, 3.) *Obsecro, Domine, numquid non hoc est verbum meum, cum adhuc essem in terra mea? propterea præoccupavi ut fugerem 423 in Tharsis.* Scio enim quia tu Deus clemens et misericors [Vulg. addit es], patiens, et multæ miserationis, ignorans super malitia, et nunc, Domine, tolle queso animam meam a me, quia melior est mihi mors, quam vita. LXX : O Domine, nonne isti sunt sermones mei, cum adhuc essem in terra mea? propterea præoccupavi fugere in Tharsis. Scio enim quod tu misericors et miserator, patiens et multæ miserationis, et agens paenitentiam super malitiæ, et nunc, dominator Domine, tolle animam meam a me, quia melius est mihi mori, quam vivere. Hoc quod nos interpretati sumus, obsecro, et Septuaginta transtulerunt ὡ δη, in Hebraico legitur ANNA (אָנָה), quæ mihi videtur interjectio deprecantis significare blandientis affectum. Quia igitur oratio ejus, dum se dicit juste fugere voluisse, quodammodo injustitiae arguit Dominum, querelas suas obsecrationis exordio temperat. Numquid, ait, non hoc est verbum meum, cum adhuc essem in terra mea? Scivi te hoc esse facturum : non ignorabam misericordem, propterea severum et iracundum nuntiare nollebam : ideo fugere volui in Tharsis, vacare contemplationi rerum, et in mari istius sæculi quiete potius et otio perfri. Dimisi domum meam, reliqui

<sup>a</sup> Tres subsequentes versus, ejusdem vocis animam recursu decepit, Victorius prætermisit.

<sup>b</sup> Ex mss. nostris, hisque omnibus quos Victor. consultuit, correxiimus moriar, pro quo ariatianæus retinuit morior.

<sup>c</sup> MSS. Palatin. si particulam quæ deerat sufficiunt Graeci quoque textu assentiente, et σφόδρα λελύπτουσι.

<sup>d</sup> Poricopen hanc verborum totam, ne suæ sententie contrariebant, sed interrogat ipsum qui iratus est, et

A bæreditatem meam, egressus sum de sinu tuo, et veni. Si misericordem dicerem atque clementem et ignoscentem malitiae, nullus ageret paenitentiam : si crudelem, et tantum judicem [*Ali. judicium*] nuntiarem, sciebam hoc tuæ non esse naturæ. In hoc ergo ambiguo positus, malui fugere potius, quam aut paenitentes lenitate decipere, aut de te prædicare quod non eras. Tolle igitur, Domine, animam meam : <sup>a</sup> quia melior mihi est mors, quam vita. Tolle animam meam, quæ tristis fuit usque ad mortem. Tolle animam meam : In manus enim tuas commendo spiritum meum (*Luc. xv*), melior quippe mihi est mors, quam vita. Vives unam Israel gentem salvare non potui: <sup>b</sup> moriar, et mundus salvabitur. Historia manifesta est, et super persona prophetæ sic potest intelligi, ut crebro jam diximus, quod propterea 424 contristetur et mori velit, no conversa multitudine gentium, in æternum pereat Israel.

(Vers. 4.) *Et dixit Dominus : putasne bene irasceris tu?* LXX : *Et dixit Dominus ad Jonam : Si rehementer contristatus es tu?* Verbum Hebraicum ARA LAC (אָרָא לְאַכְלָה), et iratus es tu, et contristatus es tu, transferri potest : quod utrumque et prophetæ, et Domini personæ convenit, quod vel iratus sit, ne videretur apud Ninivitas suisse mentitus, vel contristatus, intelligens Israel esse peritum. Et rationabiliter non ei dicit, male iratus es, vel contristatus es, ne videatur reprehendere contristatum. Nec rursum, bene iratus es, aut contristatus : <sup>c</sup> ne suæ sententia contrariebant ; sed interrogat ipsum, qui iratus est et contristatus, ut vel causas iræ respondeat, vel mœroris : aut si ille lacuerit, verum Dei judicium ex ejus sententio comprobetur.

(Vers. 5.) *Et egressus est Jonas de civitate, et sedit contra orientem civitatis, et fecit sibimet umbraculum ibi, et sedebat subter illud in umbra, donec videret quid accideret civitati.* LXX similiter. Primus Cain fratricida, et homicida cruentum mundum germani sanguine dedicans, ædificavit civitatem, et vocavit eam ex nomine filii sui <sup>d</sup> Enoch (*Genes. iv*). Unde et Osee propheta dicit, Deus ego et non homo, in medio tui sanctus : et non ingrediar civitatem (*Osee xi, 9*). Domini enim, Psalmista dicente, sunt exitus mortis (*Ps. lxvii*). Quamobrem et una fugitivorum civitas appellatur Ramoth (רָמוֹת), quod interpretatur visio mortis. Et recte quicumque fugitus est, et propter peccata non meretur habitare Jerusalem, habitat in urbe mortis, et est trans fluentes Jordanis, qui de scensus exprimitur. Egreditur ergo columba, vel do-

contristatus, quam nihil dubium sit integrum orationis contextum attendent, ob ejusdem verbi contristatus occursum, saepe obvio amanuensium errore, prætermissa, cum in hacenus quoque vulgatis libris desideraretur, nos ad P. latinarum codicum fidem sufficimus : locumque adeo pristinæ integritati restituimus.

<sup>e</sup> Verba LXX similiter, quæ tam saepe alibi, nostri mss. sufficiunt.

<sup>f</sup> Pro Enoch mss. nostri præferunt Cainan.

lens, de istiusmodi civitate, et habitat contra Orientem, unde sol oritur : et est ibi in tabernaculo suo, ubi labentia queque tempora contemplatus, exspectat quid supradictum eveniat civitati : antequam Ninius salvaretur, et aresceret [Al. accresceret] cucurbita : antequam Christi Evangelium coruscaret ; et compleretur Zachariae prophetia : Ecce vir **425** Orients nomen ejus (Zach. vi, 12), Jonas sub umbraculo erat. Nec dum quippe veritas venerat, de qua idem evangelista et apostolus loquitur. Deus veritas est. Et eleganter additur Et fecit sibimet umbraculum ibi (I Joan. iv, 8), juxta Niniven. Sibimet fecit, nullus enim de Niniis tunc temporis habitare poterat cum propheta : et sedebat sub umbra, vel judicis habitu, vel de sua majestate contractus, et accinctus lumbos in fortitudine, ut non tota ad pedes, et ad nos, qui deorsum sumus, vestimenta defluenter, sed in se arctiori [Al. altiori] baltheo contraherentur. Porro quod dicit ut videret quid accideret civitati, solita consuetudine utitur Scripturarum, ut humanos Deo jungat affectus.

(Vers. 6.) *Et præparavit Dominus Deus hederam, et ascendit super caput Jonæ, ut esset unbra super caput ejus, et protegeret eum, laboraverat enim : et latitudo est Jonas super hedera latitudo magna.* LXX : *Et præcepit Dominus Deus cucurbitam, et ascendit super caput Jonæ, ut esset umbraculum super caput ejus, et protegeret eum a suis malis : latitudo est Jonas super cucurbita gaudio magno.* In hoc loco quidam **C** Cantherius de antiquissimo genere Corneliorum, sive (ut ipse jactat) de stirpe Asinii Pollionis, dum Romæ dicitur me accusasse sacrilegii, quod pro cucurbita, hederam transtulerim : timuit videlicet, ne si pro cucurbitis hederæ nascerentur, unde occulte et tenebrose hiberet, non haberet. Et revera

**a** Multæ sunt in eo loco nominum et verborum depravationes, tam in editis quam in libris manuscriptis. Editi legunt, *Cantelius de*, etc. ; manuscripti. *Cornelius de*, etc. ; unus Sangermanensis, *Cantherius de*, etc. ; alii vero retinent, ut puto, veram lectionem, *Cantherius de*, etc. : nam Hieronymus hic hominem irridet, qui dudum Romæ accusarat sacrilegii S. Doctorem, quod pro cucurbita hederam transtulisset. Quæ accusatio convenit vulgato proverbio, *Canterius in porta*, vel *Cantherius in fossa* : quia Cornelius ille ad id negotii trahebatur in quæ nequam valebat contra Hieronymum. Itaque nomen *Cantelius* ab editoribus antiquis confectum est ; *Cantherius* autem non est nomen proprium conviciatoris, sed vox usurpata ab iridente. *Æmilius* forte nomine proprio dicebatur iste Cantherius, ut coniiceret licet ex verbis consequentibus, ut pro *Cornelius*.... *Æmilii*.... appellantur. MART. — *P*alatin. mss., *Canterius* ; al. *Cantelius*. Conferenda porro est Hieronymi ad Augustinum epistola 112, n. 22, et quæ nos ibi observamus.

**b** Al. solet ; et mox, adumbrari.

**c** Ita legunt omnes mss. codices pro quo Erasin. et Marian. sua auctoritate legunt *seria*. MART. — Ex mss. auctoritate, recto ipso orationis cogente sensu, restituimus *seria*, pro quo Martianus ex corruptis certe libris rescripsit *seriem*.

**d** Ex hoc verbo intelliges temeritatem veterum editionum, quæ non lectionem genuinam Hieronymi *CICERIA*, sed vocem confictam *Elkerœa* retinuerint apud

**A** in ipsis cucurbitis vascolorum, quas vulgo Boecomarus vacant, b solent apostolorum imagines admirare : c quibus et ille sibi non suum nomen assumpsit. Quod si tam facile vocabula commutantur, ut pro *Cornelii* seditionis tribunis, *Æmili* consules appellantur, miror cur mibi non licet hederam transferre pro cucurbita. Sed veniamus ad scris. Pro *cucurbita*, sive *hedera* in Hebreo legimus *cicerion* (חִכְרֵיָן), quæ etiam lingua Syra et Punica d *CICERIA* dicitur. Est autem genus virgulti, vel arbustus, lata habens [Al. habentis] folia in modum pampini, et umbram densissimam, suo trunco se sustinens, quæ in Palæstina creberrime **426** nascitur, et maxime in arenosis locis : mirumque in modum, si se neulem in terram jeceras, citio confusa consurgit in arborem, et intra paucos dies quam herbam videras, arbustum suspicis. Unde et nos eodem tempore quo interpretabamur prophetas, toluiimus id ipsum Hebreæ linguæ nomen exprimere, quia sermo Latinus hanc speciem arboris non habebat ; sed timuimus grammaticos, ne inventirent licentiam commentandi : et vel bestias Indicæ, vel montes Boötiorum, aut istius modi quedam pertinaciter confingerent, secutique sumus veteres translatores, qui et ipsi hederam interpretati sunt, quæ Græci appellatur κυστίς, aliud enim quod dicarent, non habebant. Discutiamus ergo historiam, et ante mysticos intellectus, solam litteram ventilemus. Cucurbita et hedera hujus naturæ sunt, ut per terram reptent, et absque furcis vel adminiculis, quibus innitantur, altiora non appetant. Quomodo igitur, ignorante propheta, cucurbita in una nocte consurgens umbraculum prebuit, quæ naturam non habet sine perculis [Al. perculis] et calamis vel bastilibus in sublimem consurgere ? Cicetion autem cum in ortu subito miracu-

Erasm. et Marian. Putavit nempe Joannes Conon, qui voces Hebraicas supplere curavit in editione Erasmiana, lingua Punicam eamdem esse cum Arabicæ : et quia noverat Hebreorum יַחֲדֵל ciceron esse יַחֲדֵל alcorva sive *Elkerœa* hodiernorum Ambium, ausus est reclamantibus omnibus exemplaribus manuscriptis Hieronymini, pro *CICERIA*, perpetram substituere *Elkerœa*. E falsa autem hujusmodi editione explanationis Hieronymianæ in *Jonah* manavit error pessimus, intentum ut occuparet etiam continuum Lexicon pentaglotton Valentini Schindleri *Œderani*, qui in radice פְּרַט cīc, adducit falsam lectionem Erasmianæ editionis, et postea subiungit: *Et autem lingua Punica eadem quam Arabicæ*, de quo non est præsentis temporis disputare ; sed monere lectorum in uno ms. codice S. Germani scriptum esse *CICÆSA* pro *CICERIA* ; quæ si esset genuina lectione, baberet radicem Hebream נַחַת *Cissa*, id est, cucumis. Unde infra idem Hieronymus : *Et dicamus, inquit, quia in alio Scripturæ loco cucurbitam non invenimus, quod ubi cucumis nascitur, ibi nasci soleat et cucurbita.* Sed verior appetat lection *חִכְרֵיָן* Ciceria, quod Græcis est κικερα, Latinis *Ricinus*. MART. — Mss. nostri Sicci : perpetram Erasin. et Victorius, *Elkerœa*. In fundo Hieronymi ad Augustinum epistola dicitur, in Hebreo voluntine *Cicerion* scriptum, quæ vulgo Syri *Ciceriam* vocant. Recole quæ in eum locum annulavimus : Reinesium quoque de lingua Punicâ cap. 15. Mox verba, suo trunco se, nostri mss. ignorant.

lum praeberit, et potentiam ostenderit Dei in protectione virensis umbraculi, et naturam suam secuta est. Ad personam vero Domini Salvatoris, ne penitus propter φίλον οὐκέτηνθεν, cucurbitam relinquamus, sic referri potest, ut illud commemoramus Isaiae : *Relinquetur filia Sion sicut tabernaculum in vinea, et relut casula in cucumerario, quasi cibitis quos expugnatur (Isai. viii).* Et dicamus quia in alio Scripturie loco cucurbitam non invenimus, quod ubi cucunis nascitur, ibi nasci soleat et cucurbita. Et Israel huic generi comparatum, quod quondam protexerit Jonam sub umbra sua conversionem gentium prestolantem, et non per eam laetitiam tribuerit ei faciens umbraculum et tubernaculum, potius quam domum, habens tectorum imaginem, domorum non habens fundamenta. Porro cicerio nostra arbuscula modica, cito consurgens, **427** et cito arescens ordine et vita [Al. via] comparabitur Israeli, radices parvas mittenti in terram, et coenanti quidem in excelsa austelli; sed altitudinem cedrorum Dei et abietum non æquanti. Quod mihi videntur et locustæ significare, quibus vescebatur Joannes, qui dicit sub typo Israelis : *Illum oportet crescere, me autem minui (Joan. iii, 30)*: animal parvum, infirmas habens alas, de terra quidem consurgens, sed altius non valens volare, ut plus sit quam reptil, et tamen avibus non æquetur.

(Vers. 7 et 8.) *Et paravit Dominus vermem ascensione diluculi in crastinum, et percussit hederam, et exaruit; et cum ortus fuisset sol, præcepit Dominus rento calido et urenti; et percussit sol super caput Jo-næ, et mortuabat: et petit animæ sue ut moreretur, et dicit: Melius est <sup>b</sup> mihi mori, quam vivere. LXX: Et præcepit Deus vermi mane in crastinum, et percussit cucurbitam, et aresfacta est: statimque ut ortus est sol, præcepit Dominus spiritui ardoris urenti, et percussit sol super caput Jenæ, et angustiatus est, et tradidit eum animæ sue, et dicit: Melius est mihi mori, quam vivere. Antequam oriretur sol justitiæ, virens erat umbraculum, et non aerebat Israel: postquam ille surrexit, et tenebrae Ninivitice ejus luce discussæ sunt, paratus vermis in crastinum ascensione diluculi (de quo vicesimus primus psalmus inscribitur: *Pro assumptione matutina*; et qui absque ullo semine de terra oritur, et dicit: *Ego sum vermis et non homo (Ps. xxi, 7)* percussit umbraculum, quod desertum auxilio Dei omnem viorem perdidit. Præcepitque Dominus vento calido et urenti, de quo prophetatur in Osee: *Adducet urentem ventum Dominus de deserto ascendentem, et siccabit venas ejus, et desolabit fontem ejus (Osee xiii, 15)*. Et testare cœpit Jonas, et iterum velle mori in baptismate cum Israele, ut in lavacro recipiat humorem, quem in negatione perdiderat. Unde et Petrus aren-*

<sup>a</sup> Visus est Victorio mutilus ac pendulus sensus, nisi legas comparatur. Verum a superiori, dicamus, pendeat.

<sup>b</sup> Hic mihi, quod tamen in Hebreo γεννητος resonat, nostri mss. prætermittunt: tum pones Septuaginta

**A** libus loquitur Iudeis: *Pœnitentiam agite, et bap-tizetur unusquisque vestrum in nomine Jesu Christi in remissionem peccatorum vestrorum, et accipietis donum Spiritus sancti (Act. ii, 38)*. Sunt qui verem et urentem ventum, Romanos intelligent duces, qui post resurrectionem Christi, Israel penitus deleruntur.

**428** (Vers. 9.) *Et dixit Dominus ad Jonam: Putasne bene irasceris tu super hederam? Et dixit: bene irascer ego usque ad mortem. LXX: Et dixit Dominus Deus ad Jonam, et valde contristaris tu super cucurbita? Et ait: valde contristor ego usque ad mortem. Supra Ninivitis agentibus pœnitentiam et gentium urbe salvata, Interrogatus idipsum propheta: *Putasne bene irasceris tu?* nihil respondit, sed interrogationem Dei silentio comprobavit, sciens enim clementem esse Deum, et misericordem, et patientem, et multæ miserationis, et ignoscentem malitias, super salutem gentium non dolebat: hic autem postquam siccata [Al. insiccata] cucurbita aruit Israel, et cum distinctione interrogatus: *Bene irasceris tu super hedera?* confidenter respondit et dicit: *Bene irascer ego, vel contristor usque ad mortem:* non enim sic volui salvare alios, ut perirent alii, non sic alienos lucrifacere, ut meos perderem. Et revera usque ad præsentem diem <sup>d</sup> Christus plangit Israel: et Jerusalem plangit usque ad mortem, non suam, sed Judeorum, ut moriantur negantes, et resurgent Dei Filium consilentes.*

(Vers. 10 et 11.) *Et dixit Dominus: Tu doles super hedera, in qua non laborasti: neque fecisti ut cresceret: quæ sub una nocte nata est, et sub una nocte perit: et ego non parcam Ninive civitati magna, in qua sunt plusquam centum viginti milia hominum, qui nesciunt quid sit inter dextram et sinistram suam, et jumenta multa? LXX: Et dixit Dominus: Tu pepereis super cucurbita, pro qua non laborasti, neque nutritisti eam, quæ nata est in nocte, et in nocte perit: ego autem non parcam Nini-væ civitati magna, in qua habitant plusquam duodecim myriades [Al. millia] virorum qui ignorant dexteram et sinistram suam, et pecora multa? Nini-væ difficultatis est exponere quomodo juxta tropologiam dicatur ad Filium: tu doles super hedera, in qua non laborasti, neque fecisti ut cresceret, cum omnia per ipsum facta sint, et sine ipso factum est nihil (Joan. i, 5). Unde quidam locum istum interpretans, ut imminentem solveret quæstionem, incurrit blasphemiam. Assumens enim illud de Evangelio: *Quid me dicas bonum?* *Nemo bonus est nisi unus Deus (Marc. x, 18)*, Patrem interpretatus est bonum. **429** Filium vero ad comparisonem ejus qui perfecte et vere bonus sit, in minori gradu positum. Et non consideravit haec dicens, quod in Marcionis potius*